
 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
NR. 154 din 16.10.2023 

privind acordarea stimulentului educational Tichet social pentru gradinita 
 
                 Având în vedere: 
 

- Referatul  intocmit de Compartimentul de Asistenta Sociala privind acordarea  
Stimulentului educational Tichet social pentru gradinita- inregistrat cu nr. 2656/ 10.10.2023 
- Prevederile  art.2, art.3 alin(1),  și art.6 din Legea nr. 248/2015 privind stimularea 

participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

    -   Prevederile art.1,art 2,art 5,art 7,art 12(3) art. 13 alin (1 și 2 ), art. 14 alin (1 și 3), art.20 
alin.(4) și art. 22 alin.(3)  din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2015, norme 
ce sunt aprobate prin H.G. nr. 15/19.01.2016, cu modificările și completările ulterioare. 

- Prevederile legii nr.49/2020,privind unele masuri de sprijinire a elevilor defavorizati 
- Hotărârea Consiliului Local Bărăşti nr. 22 din 29.02.2016, privind stabilirea 

modalităţilor de identificare a beneficiarilor Legii nr. 248/2015, precum şi modalitatea 
de soluţionare a situaţiilor identificate; 

           Primarul comunei Bărăşti , Judeţul Olt, emite următoarea: 
 
                                                                 D I S P O Z I Ț I E  
 

   Articolul 1 – Începând cu perioada anului scolar   septembrie 2023 – 30 iunie 2024  
 Se stabileste  dreptul la stimulentul educational sub forma de TGS  in cuantum de 119,6 lei 
,echivalent a 0,2 ISR( un ISR = 598  lei)  persoanelor  nominalizate in  Anexa nr 1 ce face 
parte integranta  din prezenta  dispozitie ; 

                Articolul 2  -  Stimulentul educational  se asigura lunar  de catre UAT Barasti, 
judetul Olt si se distribuie de catre  Compartimetul Asistenta Sociala  prin doamna Boşneag 
Aurelia  răspunzand  de ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții 
                Articolul 3.Stimulentul educational acordat sub forma de tichet social de gradinita 
este utilizat pentru achizitionarea de produse alimentare, igiena ,imbracaminte,rechizite.Este 
interzisa utilizarea acestora pentru achizitionarea de tigari, bauturi alcoolice sau transformarea 
acestora in bani. 
                Articolul 4  -  Prezenta dispoziţie se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt 
- Doamnei Boşneag Aurelia  
- Compartimentului Contabilitate - Buget din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 
 

 
                 PRIMAR                                             SECRETAR GENERAL UAT BARASTI 
         PREDEL AUGUSTIN                                        VETEANU NICOLAE MARIUS 
                                                                               
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


